4. SI AD CARDINES (Hebrei, ad extremitatem) COELI FUERIS DISSIPATUS, INDE TE RETRAHET DOMINUS. — Est hyperbole, q. d. Si fueritis in extremo orbe, inde redactos vos Deus; si ad extremas terre regiones, que sub poli artificio et antarcticu sita sunt, relegati fueritis, inde in patriam vos reuolabit. Unde Franciscus Valesius, cap. XXVI *Sacra Philosophia*, ex nostro hoc textu colligit esse Antipodes; nam qui sub polo artificio degunt, sunt Antipodes iis qui degunt sub antarctico, et contra. Inuit autem hic Deus Hebreos eo posse dispergi, ac proinde ibi esse terram habitabilem. Abulensis per cardines corli accipit quatuor coeli plaga, videlicet Orientem, Occidentem, Meridiem et Septentrionem. Verum aptius, per cardines accipias duos polos cum dicto: quia sicut ostii cardines sunt fixi et immobiles, in iisque volvitur et moveretur ostium, ita poli sunt fixi et immobiles, in iisque volvitur colum.

Judai-  
lano lo-  
cum tor-  
quent contra  
Cardi-  
nes corli  
vunt poli  
eius duo.  
5. Si res-  
tare. 120.  
Reflex.  
Prima.  
Second.

Est hic unus e potioribus Scriptura locis, quem Judai pro se citant, et Christiani semper objiciunt, nempe quod jam sint in ultima captivitate, in quatuor mundi plaga dispersi, ubi ex-

spectant Messian, qui illos iterum in unum congreget, et in Iudeam reducat: hanc enim Scripturam non esse impletam in reditu e captivitate Babylonica, eo quod in ea non fuerint dispersi in quatuor mundi plaga, et eo quod dum tantum tribus tunc in Iudeam redierint, alii decem in Assyria manentibus.

Verum Nehemias, cap. 1, vers. 8 et 9, deserit doceat hunc locum, et hanc promissionem impli-tam esse, in reditu e captivitate Babylonica; non enim assertit Moses eos dispergundos ad extra coeli, sed loquitur conditionate, atque: Elians: *Seconda continget vos dispergiri ad extra coeli, inde redireamus vos; estque hyperbole, ut dixi. Adde, loquitur Moses de statu legis et iudaismi; eo enim stante, promittit eis redditum in Iudeam, si ponentiam agant: jam autem hic status, cum judaismo, per Christum est abolitus. Unde duas tribus jam in plena dispersione sua et eversione versantur, a 1600 annis decem vero tribus a bis milie et amplius annis, et quamcumque ponentiam egerint, vel agant, hactenus tamen tanto tempore eas reduci non vidimus. Denique Jude:*

ponit et ad Deum redire nequeant, nisi Christum a Deo missum recipient: hoc autem facient in fine mundi, qui tunc eos per Eliam et Henoch in Jerusalem reducet, convertet et salvabit.

6. CIRCUMCIDET COR TUUM, — id est, auferet superficia et nociva desideria, et durissem voluntatis tue. Unde Septuaginta vertunt *μητεραζει*, id est, *circumpurgabit cor tuum*; vide dicta *Levit.* cap. *xxvi*, vers. 41.